Municipal n° 4.720/2013, de 18 de dezembro de 2013, que dispõe sobre "o Plano Plurianual 
para os exercícios de 2014 a 2017", a autorização de abertura de crédito suplementar no 
orçamento do exercício financeiro de 2016, aprovada pela Lei Municipal n° 4.902/2015 de 23 de 
dezembro de 2015, no valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e a alteração do 
valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e 
cinco mil reais) do Item 43 da Lei 4903/2015 de 23 de dezembro de 2015 que "autoriza a 

• concessão de Subvenções, Auxílios e Contribuições destinadas às entidades sem fins lucrativos 
para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências, com a finalidade de utilizar tal

[...]

O presente Termo tem por objeto a doação de uma área de terreno à Fundação Santarritense 
de Saúde e Assistência Social por parte do Município de Santa Rita do Sapucaí, que poderá 

ser alienado pela Fundação com a finalidade de angariar fundos para a quitação de parte de 
sua dívida, cujo valor se aproxima de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), 
assim como a destinação de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) no ano de 2016 como 
ajuda no custeio da maternidade, fazendo constar, ainda, na LDO o repasse de R$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais) ao ano para continuidade do custeio. 

FRANCISCO EU O C. AMARAL 
Promotor e justiça 

AMPMG 
Ministério Público 
do Estado de Minas Gerais 

MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

[...]

abaixo indicados, contados da data da assinatura do presente termo: 

a) Promover, através de lei municipal, a doação do terreno localizado na quadra A 
do Lotearnento Portal das Torres, objeto da matrícula n° 13.580, f. 229, Livro 2- 
AAH, do Cartório de Registro de Imóveis deste Município, com área total de 
1.206,66 m2  (hum mil duzentos e seis metros quadrados e sessenta e seis 
centímetros quadrados), no prazo de 60 (sessenta) dias, com remessa a esta 
Promotoria da comprovação de transferência da titularidade do imóvel; 

b) Destinar o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) neste ano de 2016 
para ajuda no custeio da maternidade do Hospital Antonio Moreira da Costa, no 
prazo de 60 (sessenta) dias; 

c) Fazer constar na LDO o repasse anual, a partir do ano de 2017, do valor de R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), para ajuda no custeio da maternidade do 
Hospital Antônio Moreira da Costa. 

Parágrafo Único: os valores dos repasses de custeio mencionados nas alíne‘s-  "b" e "c" da 
presente cláusula serão destinados, notadamente, para a aquisição de enxoval para os bebês